

Số: /KH-CMC13 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức khảo sát năng lực Tiếng Anh đối với giáo viên THPT thuộc Cụm chuyên môn 13 năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 179/KH-BGDĐT, ngày 03 tháng 02 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Tổ chức khảo sát năng lực tiếng Anh, xác định nhu cầu bồi dưỡng đối với đội ngũ nhà giáo dạy tiếng Anh, tổ chức các hoạt động giáo dục và dạy các môn học, chuyên ngành khác bằng tiếng Anh (Kế hoạch số 179/KH-BGDĐT);

Căn cứ Công văn số 495/NGCBQLGD-PTNGCB, ngày 02 tháng 4 năm 2026 của Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục - Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc rà soát năng lực Tiếng Anh đối với nhà giáo (Công văn số 495/NGCBQLGD-PTNGCB);

Căn cứ Công văn số 4502/SGDĐT-TCCB, ngày 15 tháng 5 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc kết quả rà soát năng lực Tiếng Anh đối với nhà giáo;

Thực hiện theo chủ trương nâng cao năng lực ngoại ngữ cho đội ngũ giáo viên và căn cứ sổ tay hướng dẫn quy trình 5 bước dành cho 16 Cụm trường về việc khảo sát năng lực Tiếng Anh giáo viên;

Căn cứ tình hình thực tế và điều kiện CSVN của Cụm chuyên môn 13.

Cụm trường Cụm chuyên môn 13 xây dựng Kế hoạch tổ chức khảo sát năng lực Tiếng Anh đối với giáo viên phổ thông thuộc Cụm (gồm các trường Trung học phổ thông và Trung tâm Giáo dục thường xuyên trên địa bàn Cụm) với các nội dung chi tiết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khảo sát nhằm nắm bắt thực trạng năng lực Tiếng Anh của đội ngũ nhà giáo

Đảm bảo tất cả giáo viên đều tham gia đầy đủ theo danh sách SGD duyệt. Quá trình tổ chức phải khách quan, minh bạch và đúng tiến độ của Sở Giáo dục và Đào tạo

Việc khảo sát không sử dụng kết quả cho việc đánh giá thi đua, không phục vụ bất kỳ mục đích nào khác ngoài đánh giá nhu cầu bồi dưỡng. Từ đó thiết kế lộ trình nâng cao năng lực giảng dạy của từng giáo viên trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức khảo sát phải đảm bảo đáp ứng chuẩn xác các thông số cấu hình phần cứng; Hệ thống không hỗ trợ thực hiện bài thi trên các thiết bị di động (Smartphone) hoặc máy tính bảng (iPad/Tablet).

- Các cơ sở được chọn làm điểm thi thành lập ngay bộ phận kỹ thuật để rà soát chất lượng hệ thống máy tính. Cần đảm bảo trình duyệt Google Chrome được cập nhật phiên bản mới nhất, đã thiết lập cho phép hiển thị cửa sổ bật lên (Pop-ups) và chấp nhận Cookie để duy trì phiên đăng nhập. Đồng thời, tải và cài đặt trình duyệt bảo mật (Secure Browser) chuyên dụng của ETS nhằm ngăn chặn các can thiệp bên ngoài; các máy tính phải kết nối mạng internet (không dùng Wifi).

- Giáo viên tham gia khảo sát phải tuân thủ giờ giấc, quy trình thực hiện và hoàn thành khảo sát trung thực với kết quả đúng với năng lực của mình.

II. ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ VÀ THÔNG TIN BÀI KHẢO SÁT

1. Đối tượng và quy mô tham gia

Qua công tác trích xuất và rà soát file dữ liệu gốc, Cụm chuyên môn 13 đã thống kê chính xác có 295 giáo viên đủ điều kiện tham gia từ các trường Trung học phổ thông và Trung tâm Giáo dục thường xuyên trên địa bàn.

2. Thông tin bài khảo sát

Giáo viên sẽ làm bài đánh giá kỹ năng tiếng Anh trực tuyến TOEIC Link do Viện Khảo thí Giáo dục Hoa Kỳ (ETS) nghiên cứu và phát triển, dưới sự điều phối của IIG. Bài thi áp dụng phương pháp kiểm tra thích ứng hai giai đoạn, giúp xác định năng lực người thi một cách chính xác trong thời gian tối ưu.

Về cấu trúc, bài thi có tổng thời lượng dưới 90 phút với 4 mô-đun kỹ năng độc lập. Trong đó, phần Nghe hiểu diễn ra trong 18 phút (30 câu); phần Đọc hiểu kéo dài 26 phút (27 câu); phần Nói chiếm 10 phút (11 câu) và phần Viết có thời gian 27 phút (6 câu). Kết quả các kỹ năng được tính trên thang điểm 25 và quy đổi trực tiếp sang Khung tham chiếu trình độ ngôn ngữ chung của Châu Âu - CEFR.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ PHÂN BỐ CA KHẢO SÁT

Thời gian khảo sát chính thức được triển khai vào Ngày **18/06/2026**. Nhằm giải quyết bài toán tối ưu địa lý và công suất, Cụm 13 phân bổ 295 giáo viên về hai địa điểm khảo sát như sau:

1. Điểm khảo sát tại Trường THPT Tân Bình (44 máy tính)

- Thành phần tham gia khảo sát:

STT	Đơn vị	Số lượng	Ghi chú
1	THPT Tân Bình	20	
2	THPT Lê Lợi	24	
3	THCS-THPT Tây Sơn	10	
4	THCS-THPT Nguyễn Huệ	10	
5	THPT Phước Hoà	13	
6	TT GDNN - GDTX Phú Giáo	16	

(Danh sách khảo sát từng ca đính kèm)

- **Thời gian:** Tổ chức khảo sát trong ngày 18/06/2026 với tổng cộng 03 ca khảo sát: ca 1: 30 GV, ca 2: 30 GV, ca 3: 33 GV (tổng cộng 93 giáo viên).

- **Bước tiếp theo cần thực hiện:** Lãnh đạo Trường THPT Tân Bình làm việc với nhà cung cấp dịch vụ viễn thông để đo đạc và duy trì băng thông Internet tối thiểu 5 Mbps cho cả hai chiều Download và Upload trên mỗi máy tính. Đồng thời, nhà trường cần bố trí nhân sự làm giám thị với định mức tối thiểu 01 giám thị trực tiếp cho mỗi phòng khảo sát và có cán bộ IT túc trực tại chỗ.

2. Điểm khảo sát tại Trường Đại học Quốc tế Miền Đông

- **Thành phần tham gia khảo sát:**

STT	Đơn vị	Số lượng	Ghi chú
1	THPT Phước Vĩnh	44	
2	THPT Tân Phước Khánh	44	
3	THPT Thái Hoà	29	
4	THPT Thường Tân	16	
5	THPT Huỳnh Văn Nghệ	40	
6	TT GDNN - GDTX Tân Uyên	29	

(Danh sách khảo sát từng ca đính kèm)

- **Thời gian:** Tổ chức khảo sát trong ngày 18/06/2026

- **Bước tiếp theo cần thực hiện:** Ban điều phối Cụm 13 trực tiếp làm việc với đơn vị quản lý máy tính của Trường Đại học Quốc tế Miền Đông để thiết lập ưu tiên truy cập vào URL link.toeicesting.org; đồng thời mở phòng ban dự phòng nếu các URL bổ sung như ibt2-cdn.ets.org hoặc ibtprod-sec-browser.ets.org được yêu cầu truy cập; bố trí nhân sự làm giám thị với định mức tối thiểu 01 giám thị trực tiếp cho mỗi phòng.

IV. LỘ TRÌNH VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để đảm bảo quy trình vận hành thành công dựa trên 4 trụ cột (Đúng đối tượng, Chuẩn hạ tầng, Tối ưu phân bổ và Sẵn sàng 100%), Cụm trưởng triển khai lộ trình thực hiện cụ thể:

1. Giai đoạn chuẩn bị

Cụm trưởng đã rà soát đối tượng (Bước 1) và lựa chọn địa điểm chuẩn (Bước 2). Tiến hành thiết lập mạng lưới phối hợp giám sát chặt chẽ thông qua các kênh cấp THPT và cấp Trung tâm GDTX (Bước 4);

2. Giai đoạn vận hành thử nghiệm

Cụm trưởng phối hợp trực tiếp với Công ty Cổ phần IIG Việt Nam để chạy thử áp lực hệ thống phần mềm và hạ tầng phần cứng. Việc tổng hợp tình hình nhân sự giám sát và kỹ thuật trực chốt cùng với báo cáo kết quả vận hành thử phải được hoàn thiện và nộp về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 17/06/2026.

3. Giai đoạn triển khai chính thức

Tiến hành khảo sát theo lịch tổng thể đồng loạt trong ngày 18/06/2026, các ca khảo sát theo danh sách đính kèm.

Căn cứ vào kế hoạch trên, yêu cầu các đơn vị trong Cụm 13 khẩn trương thông báo nội dung đến các giáo viên có tên trong danh sách. Quá trình triển khai nếu có vướng mắc, các trường và trung tâm gửi ý kiến phản hồi về Trường THPT Tân Phước Khánh (Cụm trưởng) để được hướng dẫn, giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng TCCB);
- Trường Đại học Quốc tế Miền Đông;
- Công ty IIG Việt Nam (để phối hợp);
- Các đơn vị thuộc Cụm 13;
- Lưu: VT, Hồ sơ Cụm 13.

TM. CỤM CHUYÊN MÔN 13
CỤM TRƯỞNG

HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG THPT TÂN PHƯỚC KHÁNH
Phạm Trọng Sang